

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 15 gr

Łódź

czwartek

11 stycznia

1951 r.

Rok VII

Nr 11

(1991)



## Obrady I sesji

### Biura Światowej Rady Pokoju

GENEWA, 10.I. W Genewie rozpoczęły się w środę 10 stycznia obrady pierwszej sesji Biura Światowej Rady Pokoju pod przewodnictwem prof. Joliot-Curie.

Na porządku obrad znajdują się 2 punkty:

1) Wprowadzenie w życie uchwał II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju, w szczególności przeciwstawienie się remilitacji Niemiec. Punkt ten omówiła: prof. Bernal, Yves Farge.

2) Zwolnienie Światowej Rady Pokoju.

Sprawozdanie z obrad podamy w dniu jutrzejszym.

## Chłopi meldują

### WYKONANIE PÓŁROCZNYCH PLANÓW skupu zboża

WARSZAWA. W planowym skupie zboża wiele województw zrealizowało do końca grudnia r. ub. z nadwyżką plany półroczne, w ramach planu skupu na rok gospodarczy 1950/51. W całym kraju aparat skupu i społeczne trójki gromadzkie uaktywniają swą działalność, by wykonać w terminie całość planu rocznego.

Szereg gromad melduje o znacznym przekroczeniu planu odstaw w poszczególnych miesiącach. Liczne wsie zwożą zboże zbiorowo i manifestacyjnie. Rozszerza się współzawodnictwo między gromadami o terminową odstawę zboża. Wypadki wstrzymywania się z wykonaniem zobowiązań przez bogaczy spotykają się ze zdecydowaną postawą opinii gromadzkiej, która przelamuje opór kulaki.

Oprócz chłopów województwa rzeszowskiego, którzy do końca grudnia ub. roku wykonali w 107 proc. roczny plan gospodarczy 1950/51, najwyższe przekroczenie półrocznego planu dostaw zboża osiągnęły województwa: krakowskie — (189 proc.), gdańskie — (134 proc.), katowickie — (123 proc.) oraz olsztyńskie — (110 proc.).

Najslabiej przebiegało wykonanie półrocznego planu w województwach: koszalińskim, łódzkim, warszawskim i białostockim.

W województwie szczecińskim chłop z gromady Rarzewo wykonał ostatnio plan miesięczny w 462

proc., grom. Dobiszewo — w 217 proc.

Dokumentując swą solidarność z masami pracującymi miast w walce o wykonanie zadań Planu 6-letniego, chłop woj. katowickiego często dostarcza z pszenicą zbiorowo i manifestacyjnie. M. in. w powiecie bezdzińskim chłop grom. Bobrowniki przywieźli do punktu skupu ponad 40 ton zboża.

W terminowej dostawie zboża przykład dają niejednokrotnie członkowie spółdzielni produkcyjnych. I tak np. w woj. wrocławskim spółdzielcy z Witowca wykonali już roczny plan w 190 proc., członkowie spółdzielni produkcyjnej Janków — w 178 proc.

W wielu wypadkach w gromadach, które wykonały już roczny plan dostaw, chłop podejmuje nowe zobowiązania. Tak było m. in. we wsi Lubowidz, pow. Lębork, woj. gdańskie, gdzie matorolni Czarkowski, Hrycyk, Urbański i Kwaśniak zobowiązali się odstać dodatkowo po 100 kg zboża.

Masy pracujące chłopów coraz po-

wszechniej uświadamiają sobie, że wstrzymywanie się bogaczy z odstawą nadwyżek zbożowych nie jest niczym usprawiedliwione, nosi natomiast cechy złośliwego, a nawet wrogości.

Na budynku gminnej spółdzielni w Siuszowej woj. krakowskiej, na specjalnej tablicy, obok nazwisk chłopów, którzy w terminie wykonali plan wypisano nazwiska bogaczy, powstrzymujących się od dostawy zboża. Tablica cieszy się dużym zainteresowaniem w całej gromadzie, a pod adresem opornych bogaczy padają często ostre słowa.

## Eisenhower usłyszał

### głos prawdziwej Francji

#### Wspaniały przebieg strajku patriotycznego w Paryżu

PARYŻ, 10.I. Strajk patriotyczny przeciwko obecności w Paryżu generała Eisenhowera miał wspaniały przebieg — stwierdza komunikat komitetów akcji patriotycznej, które organizowały manifestacje.

We wtorek o godz. 11 w przeszło 1000 fabrykach okręgu paryskiego odbywały się wiece i zebrania pod zna-

kiem jak najszerzej jednoci. W wielu wypadkach 100 proc. pracowników przerwało pracę na okres od 15 minut do 24 godzin. Strajkowali wszyscy pracownicy zakładów budowlanych, gazowni i elektrowni, prawie wszyscy metalowcy, kolejarze, pocztowcy i pracownicy zakładów użyteczności publicznej.

Akcja protestacyjna i strajkowa miała szczególnie wspaniały przebieg w robotniczych dzielnicach Paryża oraz w fabrycznych miejscowościach podparijskich. W St. Denis np. strajkowało 85—100 proc. robotników fabryk metalurgicznych Aster, Roser, fabryki wagonów sypialnych itd. W St. Ouen pracownicy samorządowi odbyli 24-godzinny strajk.

W wielu dzielnicach Paryża i na przedmieściach kupcy zamknęli sklepy. W dzielnicy łacińskiej studenci zebrali się w Sorbonie, gdzie zorganizowano wielkie wiece, w czasie których zebrano wiele podpisów w ramach plebiscytu narodowego przeciwko zbrojeniu Niemiec zachodnich. W Ecole Normale za zgodą profesorów i studentów zawieszono na wtorek wykłady na znak protestu przeciwko obecności Eisenhowera w Paryżu.

Korespondenci „L’Humanite” donoszą o poważnych rozmiarach akcji protestacyjnej na terenie departamentu Seine Et Oise. W Bezon, w Wersalu i innych robotniczych miastach departamentu zanotowano kilkugodzinne przerwy w pracy. W wielu wypadkach 100 proc. personelu wzięło udział w akcji.

Na licznych wiecach uchwalono rezolucje protestujące przeciwko przybyciu Eisenhowera do Paryża oraz wybierno delegacji, które udawały się do hotelu Astoria.

Dostęp do hotelu zagradzała policja francuska, która ściśle współpracowała z oddziałami amerykańskiej żandarmerii. Władze francuskie zmobilizowały w pobliżu hotelu Astoria przeszło 3 tysiące policjantów umundurowanych i cywilnych. W bocznych ulicach skoncentrowano pancerne auta policyjne. Policja na żądanie dowódcy oddziałów żandarmerii amerykańskiej kilkakrotnie szarżowała na zebranych, dokonując blisko 300 aresztowań. Niemniej jednak w sekretariacie Eisenhowera delegacje złożyły przeszło 500 protestów. Zebrany przed hotelem tłum manifestantów, w którym zwracała uwagę obecność przedstawicieli wszystkich warstw ludności i wszystkich poglądów — członkowie CGT obok członków chrześcijańskich związków zawodowych i Force Ouvriere, katolików i socjaliści obok komunistów — wznosił okrzyki: „Eisenhower do Ameryki!” i wielokrotnie intonował Marsylianek.

Na marginesie wtorkowych wypadków w Paryżu „L’Humanite” pisze: „Eisenhower usłyszał głos prawdziwej Francji. Mógł zdać sobie sprawę, że Francuzi nie mają zamiaru walczyć pod rozkazami generałów hitlerowskich, lecz walczyć i będą walczyli przeciwko polityce szaleństwa i zbrodni, którą Eisenhower ma uprawiać w Europie.”

## Zbrodniczy rozkaz dowództwa USA w Korei

NOWY JORK, 10.I. Prasa donosi o nowym, zbrodniczym rozkazie dowództwa amerykańskiego w Korei. Sztab piątej formacji lotniczej USA w Korei podał do wiadomości, że lotnicy tej formacji otrzymali rozkaz strzelania do wszystkich Koreańczyków na północ od linii frontu bez względu na to, czy będą oni w mundurach, czy też w ubraniach cywilnych. Rozkaz ten niesie śmierć tysiącom nieuczestniczących w wojnie, którzy wypędzeni zostali ze swych siedzib przez cofające się wojska napastników i nie zdążyli jeszcze powrócić do swych domów.

## Pokojuowe demonstracje w Holandii

HAGA, 10.I. Masy pracujące Holandii protestują przeciwko remilitaryzacji Niemiec zachodnich, przeciwko przyjazdowi do Europy gen. Eisenhowera. W Rotterdamie odbyła się wielka demonstracja obrońców pokoju. Uczestnicy demonstracji wyrazili kategorię protest przeciwko uzbudzaniu niemieckich nazistów. Masy pracujące przeszły ulicami Rotterdamu, żądając użarżnienia podżegaczy wojennych i uchylecia decyzji brukselskich w sprawie remilitaryzacji Niemiec zachodnich. Na ulicach rozdawano ulotki, wzywające ludność do walki o pokój.

## Plenum KC Partii Pracy Korei

PEKIN, 10.I. (PAP). Centralna Agencja Telegraficzna w Korei podala do wiadomości, że w dniach od 21 do 23 grudnia odbyły się obrady III plenum Komitetu Centralnego Koreańskiej Partii Pracy. Referat o obecnej sytuacji i bieżących zadaniach wygłosił gen. Kim-Il-Sen. Referat o zjednoczeniu związków zawodowych północnej i południowej Korei wygłosił Pak-Hen-En. Plenum wysłało telegramy powitalne do Józefa Stalina i przewodniczącego KC Komunistycznej Partii Chin — Mao Tse-Tunga.

## Walka o obniżenie kosztów własnych w zakładach przemysłu lekkiego

WARSZAWA (PAP). W ostatnich dniach w Ministerstwie Przemysłu Lekkiego odbyły się dwie konferencje, na których przedyskutowano szczegółowo możliwości i sposoby obniżenia kosztów własnych i podniesienia rentowności zakładów.

Pierwsza konferencja dotyczyła grupy przemysłów mineralnych, a więc szklarsko-ceramicznego, cementowego i drzewnego. Na drugiej konferencji przedyskutowano zagadnienia związane z pracą przemysłu włókienniczego, przemysłu skórzanego, papierniczego i roszarżniczego.

W wyniku dyskusji stwierdzono, że ustalone dla tych działów przemysłu limity zużycowania surowców mogą być obniżone.

Obniżkę kosztów własnych realizować się będzie przez ścisłe ustalanie norm zużycia surowców, przez rozpowszechnienie najbardziej racjonalnych recept produkcji w oparciu o doświadczenia fabryk przodujących, przez jak najszybsze wprowadzanie w życie usprawnień i pomysłów racjonalizatorskich dotychczas niewykorzystanych, przez szkolenie personelu, a zwłaszcza palaczy, smarowników, obsługę silników i innych. Będzie się również dążyć do zastępowania surowców importowanych, surowcami krajowymi oraz stosować jak najracjonalniej i jak najoszczędniej środki pomocnicze, jak chemikalia, barwniki i artykuły techniczne.

## Wzrost bezrobocia i wyścig cen Krytyczna sytuacja gospodarcza w Niemczech zach.

BERLIN, 10.I. W związku z antynarodową polityką „rządu” w Bonn w Niemczech zachodnich bezrobocie ogarnia coraz szersze masy ludności.

W Heidelbergu liczba bezrobotnych wynosiła w roku ub. 11.800 osób, przewyższając tym samym cyfrę z czasu kryzysu w roku 1929. Jedyne w IV kwartale 1950 r. 4.207 mieszkańców Heidelberga straciło pracę. W Wilhelmshafen w końcu ub. r. było ponad 15.000 zarejestrowanych bezrobotnych przyczym więcej niż 70 proc. z tej liczby pozostaje już bez pracy od roku.

Jednocześnie z wzrostem bezrobocia daje się zauważyć w Niemczech zachodnich nieustanny wzrost cen oraz brak podstawowych artykułów żywnościowych. Tak np. instytut statystyczny w północnej Westfalii stwierdza, iż w III kwartale 1950 r. ceny odzieży wzrosły w Niemczech zachodnich o 100 proc. w porównaniu z tym samym okresem roku poprzedniego.

W związku z przymusowym eksportem węgla do krajów zachodnich jak również z rozbudową przemysłu zbrojeniowego, w miastach i wsiach Niemiec zachodnich daje się odczuć katastrofalny brak opału

W licznych miastach Trizonii wprowadzono daleko idące ograniczenia prądu elektrycznego oraz gazu. Ograniczenia te ostatnio wprowadzone zostały w Sturhgarcie i w Ulmie.

W Muelheim podobnie jak w wie-

lu innych miejscowościach ze względu na brak opału zamknięto na nieograniczony czas szkoły.

## Międzynarodowa konferencja w sprawie wczasów

BUDAPESZT, 10.I. (PAP). W węgierskim uzdrowisku Galyteto rozpoczęła się konferencja przedstawicieli związków zawodowych ZSRR i krajów demokracji ludowej, poświęcona sprawom wczasów.

Polskie związki zawodowe reprezentuje na konferencji przedstawiciel CRZZ — Drodz.

W toku konferencji przedyskutowane zostaną doświadczenia, uzyskane w ramach dotychczasowej akcji, wymiany wczasów oraz zagadnienia związane z wymianą wczasowiczów w roku bieżącym i przyszłym.

## Narada ekspertów w Petersburgu

BERLIN, 10.I. (PAP). Jak donosi agencja zachodnio-niemiecka we wtorek rozpoczęły się w Petersburgu rozmowy między ekspertami zachodnio-niemieckimi i ekspertami mocarstw zachodnich w sprawie utworzenia armii Niemiec zachodnich.

## List robotnic włoskich do załogi Z. P. Dz. im. E. Piater

Robotnice fabryk dziewiarskich we Włoszech nastąpiły do kobiet zatrudnionych w zakładach przemysłu dziewiarskiego im. Enilli Piater w Łodzi list z wyrazami serdecznego uczucia.

W liście tym kobiety włoskie piszą m. in.: „Sukcesy, które osiągnęła polska klasa robotnicza są dla nas natchnieniem w walce jaką tocimy przeciwko kapitalistycznym wyzyskiwaczom i podżegaczom wojennym.

Przemysłowcy włoscy prześladowają aktywistów związkowych i używają wszelkich podstępów, ażeby osłabić naszą akcję obrony praw robotniczych oraz naszą walkę o pokój.

List kończy się słowami: „Oczekujemy, że podzielicie się z nami dorobkiem Waszej pracy za wodowej, organizacyjnej i politycznej. Osiągnięcia Wasze są dla nas drogowskazem”.



# Druga do „Zwycięstwa”

- o Spotkanie z piłką
- o Zaczęło się od rozmów
- o Spisek kulaków

Zostawiając za sobą tumany kurzu, droga z Elbląga do Gronowa jechał mały samochód. Siedzieli tam dwaj młodzi ludzie. Byli to, agitator partyjny Fukacz i sekretarz Komitetu Powiatowego PZPR Swiszc.

— Więc Rozgard chce założyć spółdzielnię? — zagadał Swiszc. — Czy dawno byliście w tej wiosce?

— Kilka dni temu Pietrzakowa powiedziała mi, że grupa najbiedniejszych coraz częściej wspomina o spółdzielni — odpowiedział Fukacz. — W sklepie „Samopomocy Chłopskiej” sam słyszałem rozmowy na ten temat. Biedni chłopcy mają dosyć wyżysku kulackiego.

Samochód przejeżdżał właśnie o bok obsianych konopiami, kwadratów pola.

— Wielkie jak las — oznajmił Swiszc. — Dobra ziemia, tylko psiekrew te zalewy wodne. — Czy wszystkie pompy pracują?

— Tak, nawet kilka dni temu ruszyła ta, której motor spalił się od uderzenia pioruna. Bałem się, że już nie zdążyła na czas i woda wlezie na pola. Zdażyli.

— Co będziemy robić w Rozgardzie? zapytał Fukacz.

— Ja zagram w piłkę — odpowiedział wesoło Swiszc.

— W co?

— Będzie kopnął z chłopami piłkę — potwierdził Swiszc.

— I to będzie agitacja?

— Zobaczycie.

Samochód podskoczył na wzniesieniu drogi. Mijał mostek kładący się nad szerokim kanałem. Dojeżdżał do Rozgardu. Upalny dzień prażył rozgrzanym dachem osobówki, wokół pachniało wilgocią i konopiami.

W Rozgardzie zajechali do Pietrzakowej. Krótka rozmowa przekonała jeszcze bardziej Swiszca, że grunt do założenia spółdzielni jest dobry.

Wrócił do samochodu, zabrał piłkę futbolową i mrugając znacząco na Fukacza i Pietrzaka, skierował się w stronę boiska szkolnego.

— Zagramy w piłkę, dobrze? — Wesoła kopanina ściągnęła kilku chłopów. Przyglądali się, jak piłka podskakuje na żwirze boiska. Nagle, kopnięta niezgrabnie przez Pietrzaka — uderzyła w głowę stojącego o bok Zajczkowskiego. Złapał ją chwiej i przez krótką chwilę zatrzymał w ręku.

— Zajczkowski, kopnijcie futbolówkę — krzyknął Fukacz. — Co się tak na nią gapić. Piłki-ście nie widzieli?

— Widzieć to widziałem, ale nigdy nie grałem.

Przed oczami Zajczkowskiego przesunął się obraz dawnych lat. Piłkę widział na podwórzu dziedzińca, we dworze, gdzie pracował przez dwadzieścia lat. Bawili się nią synowie właściciela majątku.

Kiedyś w czasie żniw, gdy siedział w suterenie, gdzie była tak zwana „jadalnia” dla służby — taka sama piłka wybiła szybę i wpadła do środka. Tak nieszczęśliwie, że rozbiła talerz z zupą Zajczkowskiego. Pamiętał tamto spotkanie z futbolem, ale tylko dlatego, że mu rozbiła talerz z zupą. Nowej porcji już nie dostał i kosił do wieczora na gódnika. Chytra ochmistrzyni dworska wylizowała każdy talerz jedzenia.

Głos Fukacza obudził Zajczkowskiego z zamyślenia. Kopnął niezdarnie piłkę i odszedł w stronę budynku szkolnego.

— Zajczkowski, — zawołał Swiszc — zagrajcie z nami.

— Nie potrafię!

— Potraficie, tylko spróbujcie. Zostawie tutaj tę piłkę, będziecie grać nią w każdą niedzielę. Może nawet założycie wiejski klub sportowy. Jak się naucycie — to możecie nawet rozegrać mecz z chłopcami z miasta.

— Kto tutaj założy klub sportowy. Chyba kulacy?!

Niewiadomo kiedy rozmowa z piłką nożnej i sportu przeruciła się na nurtujący wszystkich problem organizacji spółdzielni produkcyjnej. Cieślicki i Zyluk — młodzi — palili się do sportu.

— Jak byśmy mieli spółdzielnię, to moglibyśmy założyć i klub — wołał głośno Zyluk.

— A jak to jest u was z tą spółdzielnią? — zapytał Swiszc.

— No, gadają chłopcy po wsi, że dobrzeby było taką założyć, tylko nie wiadomo, ilu będzie chętnych. Nawet średniaki mówią też o tej spółdzielni.

Swiszc bardzo skwapliwie przysłuchiwał się rozmowie, notował w

pamięci ważniejsze szczegóły i podsycał dyskusję.

Kiedy słońce chyliło się ku zachodowi, zesłi ława z boiska, idąc w stronę zabudowań wiejskich. Nikt nie kierował ich krokami, tak jakby sami szli w stronę domu Pietrzaków. Zasiadli pod ścianami i ómiac „Mocne” rozmawiali ciągle o spółdzielni.

— A może zrobimy pierwsze zebranie organizacyjne — zaproponował Fukacz. — Jest was tyle, że można założyć komitet organizacyjny. Jest przedstawiciel gromadzkiej organizacji partyjnej, są przedstawiciele komitetu powiatowego.

Na zebranie się zgodzili, ale kiedy przyszło do podpisania protokołu — kilku odmówiło. Swiszc nie napierał.

— Pogadać, pogadaliśmy, zbieracie się jeszcze raz, obgadacie dalsze sprawy, jak dojdziecie do porozumienia to mnie zawiadomcie. Jutro przysłać wam statuty trzech typów spółdzielni — to je przeczytacie i przemyślicie.

### III

To pierwsze ziarno spółdzielczości rzucone na wieś rozgardzką wzbudziło szal wściekłości wśród licznej grupy kulaków. Wiadomości o przypadkowo zainicjowanego zebrania lotem strzały obiegły wieś.

Jeszcze tego samego dnia w domu Wróbla odbyło się inne zebranie. Radono nad tym jak przeskodzić założeniu spółdzielni.

Grupa kulaków pod przewodnictwem Wróbla i Wilkanowskiego snuła skryty plan, walki z tym, co miało zmienić oblicze gromady Rozgard.

— My mamy środki, mamy pieniądze i potrafimy wybić tym niedźwiedzom spółdzielnię z głowy. Połowa ich siedzi w naszych kieszeniach — wołało kilku co zapalczywszych bogaczy.

Dzień ten stał się historycznym w życiu Rozgardu. Walka Starego z Nowym weszła w nową fazę, z ukrytej stała się jawną.

Wydarzenia te, chociaż pokryte patyną czasu kilku miesięcy, opowiadał dziennikarzowi, mają jeszcze ciągle silną wymowę, świeżość i niecodzienną akcją.

Obudzimy pana o szóstej

Zbliża się wieczór. Na pulpitych łódzkiej centrali Biura Zleceń, rozpoczyna się nieustanna gra jaskrawych, pomarańczowych światełek, zapalających się i gasnących. Telefoniści dwoją się i troją.

Przyjmowanie zleceń na budzenie abonentów wprowadzone w styczniu ub. roku cieszy się niebywałym powodzeniem. Budzenie odbywa się w godzinach od 1 w nocy do 8 rano. W tej chwili ilość zgłoszeń przekracza 50

Pomarańczowe światełko sygnalizuje zgłoszenie się abonenta. Jadwiga Fiszer, wytrawna telefonistka, która w swym zawodzie pracuje już bez mała 25 lat, pewnym, nieomylnym ruchem wkłada wtyczkę w jedno z kilkudziesięciu gniazdek.

— Zgłoszenie — uśmiecha się do nas porozumiewawczo. Jednocześnie widzimy, jak otrzymane zlecenie wpisuje do książki: Nr telefonu... godz. 5. Pod tą godziną figuruje już kilka zgłoszeń. Pani Jadwiga rozłącza się, by wywołać przez centrale podany przed chwilą numer.

— Trzeba sprawdzić — mówię — czy nie podano fałszywego numeru, chcąc zrobić komuś kawał. Mielśmy już takie zdarzenie

Okazuje się jednak, że wszystko w porządku. O godz. 5 abonent będzie obudzony. Za chwilę znowu zapala się światełko...

Szczególne nocą praca telefoniści jest ciężka i wyczerpująca. Nie wolno przegapić godziny budzenia abonentów. Trzeba również odpowiedzieć na zapytania o czas i numery telefonów, o które zapytania nawet w nocy nie ustają.

Kiedy w 1948 r. sprawa nawiązania bliższego kontaktu z terenem za pośrednictwem sieci korespondentów była jeszcze w powijakach, a każdy głos rzeczowej krytyki na łamach prasy wywoływał dreszcz oburzenia ze strony osoby czy instytucji krytykowanej, korespondent — wysłannik redakcyjny nie zawsze i nie wszędzie był mile widziany. Niejednokrotnie utrudniano mu nawet pracę w terenie. Uchylano się od udzielania wyjaśnień na nasuwające się uwagi, dawano odpowiedzi półgębkiem, raczej z laski i zastaniano się ożestokroć tzw. „tajemnicą służbową”.



A... dowody są?

W jednym z miast prowincjonalnych, liczącym około 3 tys. mieszkańców, starszy, bo liczący około 60 lat burmistrz, niezadowolony z mego przyjazdu, nie zapraszając, bvm usiadł, oświadczył wprost do biurka na powitanie:

— Ha, pan z prasy... Nie udzielam wywiadów.

— Nie myślę z panem przeprowadzać żadnych interwiewów, których reszta chętnie udziela mi nawet nasi ministrowie. Po prostu z obo-

## Zbigniew Morski

# Dwie wizyty

wiązku dziennikarskiego składam panu, jako głowie miasta, kurtuazyjną wizytę.

— Hm, wizyte! — rzekł nieco niepewnym głosem burmistrz... — A do wedy pan ma?

Okazałem delegację służbową. Ten papier wywarł jednak pewne wrażenie na mym rozmówcy. Ale pan burmistrz okazał się niezbyt gościnnym gospodarzem miasta.

— Bo ja nie mogę — rozumie pan... Różni ludzie waleśają się po prowincji. Zresztą okólniki, władze nadzorcze, nie pozwalają... Tajemnica służbowa... Wreszcie, po co pisać, i tak nic z tego nie będzie.

Nie usiłowałem nawet przekonywać burmistrza tego małego miasteczka. Rzecz jasna, że napisałem o mieście tym reportaż bez jego informacji, bez jego pomocy.

Po ukazaniu się w druku reportażu, zerwała się istna burza. Do miasteczka zjechała komisja lustracyjna b Urzędu Wojewódzkiego. Wkrótce też nastąpiła zmiana stanowiska burmistrza...

Wspominam o tym aby tym mocniej podkreślić, jaka kolosalna zmiana zaszła od tego czasu w pojęciach przewodniczących Miejskich Rad Narodowych o roli prasy i jak już zupełnie inny, pozytywny jest jej stosunek do tych, którzy kształtują opinię publiczną.

Wymownym przykładem tego może być moja onegdajsza wizyta w Brzezinach.

Łącząc się z „Ruchu” telefonicznie z przewodniczącym Miejskiej Rady Narodowej — Bolesławem Wojciechowskim.

— Czy może mnie pan przyjąć? Jestem przejazdem w Brzezinach.

— Proszę — brzmiała uprzejma odpowiedź.

Jestem w gabinecie przewodniczącego MRN, liczącego najwyżej około 25 lat.



Bolesław Wojciechowski, Przew. Prezyd. MRN w Brzezinach.

— Mam huk pracy, ale na wszystko czas się musi znaleźć. Bolaćka Brzezina jest przede wszystkim głód mieszkaniowy. Ambicją Miejskiej Rady Narodowej jest, aby rok 1951 stał się rokiem kapitalnych remontów mieszkań robotniczych. Zamierzamy odrestaurować 260 izb, to znaczy o 100 proc. więcej, niż przewiduje plan. Mamy na ten cel 210 tys. zł i to nam powinno wystarczyć. Remonty przeprowadzać będziemy sposobem gospodarczym, własnymi brygadami. W Brzezinach nie ma przedsiębiorstwa budowlanego. Doświadczenie uczy nas, że ten sposób będzie lepszy i praktyczniejszy.

Poza tym w 1951 r. wykończymy park, którego dotąd Brzeziny nie posiadały. Naprawimy 5 km chodników. Doprowadzimy do stanu używalności, 12 studzien miejskich.

Z bursantami już żeśmy się uporali. Wszyscy mają dach nad głową. Czynimy starania o przebudowę zniszczonej podczas działań wojennych kamienicy na rynku — i przeznaczenie jej na Dom Kultury. Jeśli to się nam uda, pomyślnie zaspokoimy zainteresowania kulturalno-oświatowe mieszkańców naszego miasta.

Miasto nasze posiada wiele bołazek. Lokal kina należałoby odświeżyć. Zabiegamy o to w dyrekcji łódzkiej, ale, jak dotąd, bez skutku. Należy zmienić rozkład jazdy autobusów, aby młodzież z Lipin nie musiała przejeżdżać o 2 godziny wcześniej do miasta. PKS powinien rozkład jazdy uzgodnić z miastem, czego jednak dotąd nie uczynił.

Rozmowę naszą przerywa telefon

To PZGS przyrzeka, że dostarczy na czas gwoździ.

— Widzi pan — zwraca się do mnie, jak musimy o wszystko walczyć, ale nowy, młody kierownik PZGS idzie nam na rękę.

W zeszłym roku z powodu braku gwoździ opóźniono remonty mieszkań o 3 miesiące. W tym roku już do tego nie dopuścimy.

Zegnamy się. Przewodniczący daje mi przewodnika po mieście.

Oto, jak dzisiaj wygląda wizyta u przewodniczącego Rady Miejskiej w Brzezinach. Jak szczerze i serdecznie zaznajomił mnie z wszelkimi kłopotami i bołazkami miasta. Ani przez myśl mu nie przeszło zasłaniać się jakąś „tajemnicą służbową”.



Zniszczony dom w Rynku. Ma być przebudowany na Dom Kultury

Młody i nowy duch panuje w murach starego, a doprowadzonego przez hitlerowców niemal do ruiny, miasta Wszędzie na placówkach rej wodzą młodzi ludzie, którzy potrafia uporać się z wszelkimi trudnościami. A najważniejszym ich osiągnięciem jest to, że wszystkie swe siły i zapał młodzieńcy poświęcają dla dobra miasta i jego mieszkańców. Wszyscy, z którymi się zetknąłem, dokształcają się ideologicznie na kursach czy indywidualnie, rozumiejąc, że bez nauki trudno będzie budować socjalizm do którego coraz bardziej się zbliżamy.

Jest to odwieczna prawda, że świat należy do młodych.

Dla zgrzybiatych biurokratów teatryków historyków i rutynistów, o których wspominam na wstępie, coraz mniej miejsca. nawet w Brzezinach.



Foto „Dz. L.” — Olejniczak

— Oni pierwsi zaczęli mówić o spółdzielni. Stoją od lewej: Pietrzak, Pietrzakowa, Czubiński, Zyluk, Żylukowa i Andrusiak.

## Wincenty Jędrkiewicz

# Ziemia sieradzka

Wieże kościółów — to smyczki, kładą się na chmur strunach  
I całe miasto owija w motyw z Cypriana Siradiensis\*  
Drzemia w nim burze przebrzmiały, śpią już wygasłe pioruny  
I echa starej krzywdy, skamłającej jak pies na uwięzi.

Cóż, mości Piotrze Baryko? Zrobilesz z chłopia króla,  
Ale w komedii dworskiej, pisanej na śmiech dziedziom.  
Czy widzisz, jak z pół chłopskim obświeanych bólem  
Sprawiedliwość wyrasta kłosa mi dojrzalej pszenicy?

Istniał ból Deczyńskiego\*\*, podłość dziedzica z Brodni\*\*,  
Był placz dzieci, którym szkółkę w Wąglezewie zamknęło,  
A dzisiaj nowe życie jak ziota pochodnia  
Blyszczy ponad Sieradzkim promienną jutrenką.

Znikła Nike — ozdoba jasnego pałacu na wzgórzu,  
Która z góry patrzyła na słomą kryte chaty  
I z oceanu mroku nowy się ład wynurzył:  
Kraj ludzi, co pracują na wspólnej roli kłosa bracla.

\* Wybitny kompozytor z szesnastego wieku, pochodzący z Sieradza.  
\*\* Postacie z „Kordiana i Chama” — Kruczkowskiego.





